EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Presidência

Ofício Ne 37383827/2023 - PRESIDÊNCIA

A Sua Excelência o Senhor

PAULO PEREIRA FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia
Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250 - Parque Gabriel
13186-620 - Hortolândia - SP

Assunto: Melhoria em unidade de atendimento

Referência: Processo ne 53187.067538/2022-43

Senhor Presidente,

1- Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Ofício C.M.H n^ 465-02/2022, que
traz anexa a MOÇÃO 319/2022, de autoria do vereador Ananias José Barbosa, o qual solicita à ECT a
instalação de sistema de refrigeração (ar-condicionado) na Agência de Correios, localizada na Rua Libero
Badaró, nesse município.

2- Informo que os Correios possuem um programa de gerenciamento de riscos por meio do
qual são analisados eventuais riscos ocupacionaís em suas unidades. O referido programa visa, entre
outros aspectos, à melhoria contínua das condições do ambiente de trabalho e da saúde e integridade
física dos empregados, levando a empresa ao atendimento não apenas dos requisitos legais, mas
também à melhoria da qualidade de vida dos trabalhadores e conforto dos clientes, por intermédio da
antecipação, do reconhecimento, da avaliação e do controle dos fatores de riscos.

No caso da Agência de Correios Hortolândia, a avaliação mais recente, efetuada em
agosto/2022, não apontou a necessidade de instalação de ar-condicionado na unidade, uma vez que os 5
(cinco) ventiladores existentes no imóvel foram considerados pela equipe técnica como suficientes para
amenizar o calor no local.

Entretanto, a fim de atender à moção de apelo enviada por essa Casa, a Superintendência
dos Correios de São Paulo Interior compromete-se a realizar nova avaliação na referida agência e, caso
seja comprovada a necessidade de melhorias na climatização do estabelecimento postal em questão,
serão providenciadas a compra e a Instalação dos equipamentos no menor prazo possível, em
consonância com o plano de investimentos da Estatal.

5. Esta Empresa permanece à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

HEGLEHYSCHYNTON VALÉRIO MARÇAL

Presidente Interino

asiiinatura
eletrônica

Documento assinado eletronicamente por Heglehyschynton Valerlo Marcai, Presidente, em
05/01/2023, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6® do Decreto ns
8.539. de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

httDs://sei.corretos.com.br/sei/controlador externo.php?

acao=documentQ conferir&id oreao acesso externQ=0. informando o código verificador 37383827
e o código CRC 6B6DB51D.

Correios

SBN QUADRA 1 BLOCO A 20 ANDAR, - Bairro ASA NORTE, Brasília/DF, CEP 70002900 -

http://www.Cürreios.com.br

Referência: Processo ne 53187.067538/2022-43 SEI nS 37383827

% ENC: Melhoria em unidade de atendimento

De: Ouvidoria Câmara Municipal de Hortolãndia

Para: cleber@hortoIandIa.sp.leg.br

Cápia:

Cópia oculta:

Assunto: ENC: Melhoria em unidade de atendimento

Enviada em: 12/01/2023 [ 10:12

Recebida em; 12/01/2023 [ 10:12

Oncio 373... .html 523.51 KB

Att,

Millene Curcio

Ouvidora Geral Legislativo
Câmara Municipal de Hortolãndia

De: "CORREIOS/PROTOCOLO - CORREIOS - Caixa Postal" <protocolo@correios.com.br>
Enviada: 2023/01/05 11:31:34
Para: paulaopp@hotmail.com, ouvidoría@hortolandÍa.sp.Ieg.br
Assunto: Melhoria em unidade de atendimento

Prezados, bom diaí

Encaminhamos para conhecimento Ofício N® 37383827/2023 - PRESIDÊNCIA, destinado ao Senhor PAULO PEREIRA RLHO - Presidente
da Câmara Municipal de Hortolândia/SP.

Por gentileza acusar recebimento da presente mensagem.

Atenciosamente,

Protocolo Centrai/Correios Sede
E-mail: protocoio@correios.com.br
Fone: (61) 2141-6637/6639

AVISO LEGAL

"Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
legalmente privilegiada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir,
examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. Caso você tenha recebido esta mensagem
por engano, peço que me retome este e-maü, promovendo, desde logo, a eliminação do seu conteúdo em sua base de dados, registros
ou sistema de controle. Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver opiniões particulares e vínculos obrigacionais,
expedida por quem não detenha poderes de representação por parte da ECT."

"This message is intended only for the person to whom it is addressed and may contain confidential and/or legally priviieged. If you are
not a recipient of this message, it is now notified of refraining to disclose; copy; distribute; examine; or in any way use the Information
contained in this message because it is íllegal. If you have receíved this message in error, please I ask to return this emaii, promoting as
scon as possible the ellmination of its content in database, records or system control. It is devoid of effective and vaiid message that
contains the private opinions and dividend bonds, issued by those not holding powers of attorney by the ECT."